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1. Úvod do liberalismu

1. 1. Definice liberalismu jako politické ideologie

Ve své práci se pokusím o zmapování kořenů a vrcholné etapy jedné z politických

ideologií, a to liberalismu. "Ačkoli historikové objevili prvky liberálního náhledu již ve

starověkém světě, zejména v klasickém Řecku a Římě, jsou tyto prvky spíše prehistorií

liberalismu než součástí moderního liberálního hnutí. Jako politický proud a intelektuální

tradici, specifický směr v myšlení a praxi, nelze liberalismus datovat dále než do 17. století.

Přídomek liberální se jako označení pro politické hnutí objevil dokonce až v 19. století, když

si ho v roce 1812 osvojila španělská strana Liberales."l) Liberální tradice, jakji známe dnes

má tedy své kořeny v 17. století. "Nicméně samotné základy liberalismu formulují až teze

Thomase Hobbese a Johna Locka, tedy teorie občanské společnosti; prvotní je v tomto směru

politický liberalismus, k němu se později přidává liberalismus ekonomický.,,2). Lineárně

můžeme liberalismus umístnit doprostřed pravo - levého spektra: fašismus -

konzervativismus - liberalismus - socialismus - komunismus. Všechny politické ideologie

jsou reflexí na minulé ideologie a na kulturní, sociální a ekonomické vlivy. Jsou tedy

v historicko politickém kontextu. Ideologie jsou také vždy spojené s určitou vrstvou.

"Liberální ideje byly výsledkem pádu feudalismu v Evropě a vzniku kapitalistické či tržní

společnosti. Liberalismus v mnoha ohledech odrážel aspirace rodící se střední třídy, jejichž

zájmy byly v protikladu s etablovanou mocí absolutistických panovníků a pozemkové šlechty.

Liberální ideje byly radikální, protože usilovaly o základní reformy a občas dokonce o

revoluční změny.,d)

I) Grey, John: Liberalismus, Praha; Občanský institut 1999, str. 7

2) Šaradín, Pavel: Historické proměny pojmu ideologie, Brno; CDK 2001, str. 17

3) Vítek, Miloš: Evropské politické myšleni 1., Hradec Králové; Gaudeamus 1999, str. 23
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Je více než pochopitelné že lidé už delší nátlak ze strany státu nesnesli a důsledkem

staletí potlačovaných základních potřeb alespoň osobní svobody se postavili proti

absolutistickému zřízení. Stát od státu se forma a rozsah reforem lišil. Nejmarkantnější rozdíl

ve způsobu provedení je vidět mezi kontinentální Evropou a ostrovní Anglií.

Kontinentální Evropa konce 18. století alespoň formálním zřízením otočila o sto

osmdesát stupňů a absolutismus nahradila republikánským zřízením v duchu racionalistického

osvícenství. V ostrovní Anglii zásadní revoluce proběhly v letech 1642 až 1649, a potom

v roce 1688, a tak o sto let později, kdy se Francie a Spojené státy bouřily, byla ušetřena

radikálních změn a zachovala si svůj pozvolný vývoj v empiristické tradici. "Anglická

buržoazní revoluce je stejně významná a stejně dramatická ve svém průběhu jako revoluce

francouzská. Je-li méně známa, přičinila se o to anglická buržoazie, která perem svých

historiografů hájila tradici anglického klidného vývoje, umenšujíc věhlas revoluce, která

nast01ilajejí moc.,,4)

1. II. Liberalismus aplikovaný na státní zřízení, funkce státu v liberálním zřízení

Liberalismus ve svém základu odmítá jakékoli omezování svobody člověka,

v praktickém životě v demokratickém státě to znamená co největší eliminace vlivu státu na

život jak jedince, tak chodu státu. Živnou půdou pro tuto ideologii je tedy kapitalismus

v demokratickém zřízení.

4) Loeke, John: Dvě pojednání o vládě, Praha; Nakladatelství československé Akademie věd 1965, str. 5;

Úvodní studie Dr.Se. Jiřina Popelková
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"Je možno říci, že v centru tohoto hnutí byly vždy ekonomické zájmy, a to zájmy

spjaté s rozvojem kapitalismu. Ve všech státech s rozvinutou tržní ekonomikou se formuloval

liberální model státu."S) Ne všichni liberalističtí myslitelé se však shodli na vhodnosti

demokracie jako základu, například John St. Mill po vzoru Platóna či Aristotela viděl mnohá

úskalí demokratického zřízení. Liberálové věří v prvotnost jedince a druhotnost

společnosti,všichni jedinci by tedy měli mít rovné startovní podmínky.

"Liberálové se nedomnívají, že rovnovážná a tolerantní společnost vznikne přirozenou

cestou jako výsledek svobodného jednání jedinců a dobrovolných sdružení. Liberálové se

současně obávají toho, že by svobodní jedinci mohli vykořisťovat jiné svobodné jedince,

mohli by jim brát, popř. krást jejich majetek, či dokonce by si je mohli i zotročit, kdyby to

bylo v jejich zájmu - kdyby to bylo pro ně výhodné, mohli by ignorovat i dohodnuté

I
,,6)

srn ouvy.

Jako prevence proti zneužití je podle liberálů vytvoření společenské smlouvy, s funkcí

přirozeného pilíře státu. Měly by v ní být zahrnuty povinnosti jedince vůči státu a dané

sankce. "Locke učil, že se zakládala na smlouvě mezi králem a lidem, na smlouvě jež

pozbývala platnosti, jestliže některá strana porušila jej í ustanovení." 7)

Role státu je v tomto zřízení je tedy minimální, stát poskytuje ochranu lidských práva

umožňuje rovné výchozí podmínky pro život. Za to občané státu souhlasí se stanovenou

vládou. Řízení státu je "zdola".

5) Syllaba, Theodor: Dějiny politických filozofií, Hradec Králové; Gaudeamus 1999, str.229

6) Vítek, Miloš: Evropské politické myšlení 1., Hradec Králové; Gaudeamus 1999, str. 28

7) Hobhouse, L. T. : Liberalism, Praha; Jan Laichtner 1914, str. 42

3

I. III. Fáze liberalismu

Nejzákladněji můžeme liberalismus rozdělit na politický a ekonomický. Toto dělení je

asi nejpatrnější právě v době největšího rozmachu liberalismu, v druhé půlce 19. st., kdy

nastal obrovský industriální rozvoj a liberální ekonomika státem neomezeného podnikání

výrazně utiskovala druhou, ideovou stránku liberalismu. Členitější dělení liberálních

politických systémů z hlediska časové osy je na klasický, ekonomický a moderní liberalismus.

V první fázi bylo nejpotřebnější odstranit absolutismus a formulovat ústavu na

principu dělby moci. Toho se na kontinentě ujal francouzský filozof Charles Montesquieu a

jeho ostrovní kolega John Locke. "Specifickým rysem klasického liberalismu je jeho přístup

k bídě a sociální rovnosti: individualistické přesvědčení vysvětluje sociální situaci lidí spíše

z hlediska nadání a usilovnosti jedinců. Volný trh umožňuje všem jedincům sledovat osobní

zájmy a je tedy garancí sociální spravedlnosti. Schopní a pilní jedinci se budou mít dobře,

zatímco lidé neschopní ne. ,,8)

Ekonomický liberalismus je provázán s volným samostatně se regulujícím trhem. Trh

by podle této teorie měl být řízen přirozenou harmonií ve společnosti, na které se podílí

všechny složky. Od dělníků k nadnárodním podnikům. Stát nemá žádnou moc, pouze vybírá

daně. V ideálním případě měl mezinárodní volný trh vést k bohatství a prosperitě a zamezovat

válečným konfliktům. Výsledkem ale byly sociální konflikty, které dali vzniknout

modernímu, sociálnímu pojetí liberalismu.

8) Vítek, Miloš: Evropské politické myšlení, Hradec Králové; Gaudeamus 1999, str. 32
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Moderní liberalismus se již poučil z chyb svých předchůdců a je jakousi směsicí obou

předcházejících proudů. Našel kompromis, při kterém stát zčásti reguluje volný trh pro

zajištění základních sociálních jistot občanů a omezuje tak absolutní volnost trhu. "Spojování

boje proti absolutním, neempiricky získaným pravdám a proti absolutistickým nárokům

politickým se stalo v Anglii tradičním. O dvě stě let později spojuje podobně empirismus a

liberalismus J. St. Mill, tentokrát se zaměřením proti nárokům levice.,,9)

9) Locke, John: Dvě pojednání o vládě, Praha; Nakladatelství Československé Akademie věd 1965, str. 23;

Úvodní studie DrSc. Jiřina Popelková
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II. Antické pojetí státu

II. I. Úvod

Těžko mohu přeskočit samé kořeny evropské civilizace. Dobu, kdy vznikly základní

kategorie a systematika mnoha věd. Zvláště období mezi 8. a 2. st. př. Kr. je pokládáno za


[…]


také sociálně politické nauky české reformace, které se obracely proti autoritativnímu pojetí

vlády a světské i církevní moci vůbec. ,,22) Obrovský pokrok v osvícenství nastal právě

vnímáním víry a konfese jako věci soukromé pro každého občana. Toto stanovisko se

promítlo i do ústavních požadavků v roce 1849. "Revoluce v roce 1848 osvobodila církev ze

státního područí a začalo se hledat vyváženější uspořádání vztahů mezi státem a církví. To

bylo nakonec nalezeno a upraveno zákony z roku 1874.,,23) Liberálům z politických důvodů

vadil hlavně vysoký klér, který byl úzce svázán s absolutistickým zřízením. Konflikt se

vyhrotil po I. vatikánském koncilu roku 1870.

Liberální teologie se opřela také o nové studie biblistů. "Liberalismu vděčíme za

rozvinutí základních moderních vykladačských postupů, jako je vědecké studium biblických

jazyků a dobového pozadí (např. G. Dalman, A. Diessman, A. Harnack), nábožensko dějinný

průzkum, kritika pramenů a v tomto století i kritika tradice (škola dějin formy, především K.

L. Schmidt, R. Bultman, M. Dibelius).,,24)

21) Haubelt, Josef: České osvícenství, Praha; Svoboda 1986, str. 438

22) Znoj, Milan: Český liberalismus, texty a osobnosti, Praha; TORST 1995, str. 22

23) Tretera, J. R.: Církevní právo, Praha; Jan Krig11993, str. 210

24) Pokorný, Petr: Úvod do exegeze, Praha; Kalich 1979, str. 35
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VI. I. Závěr

Nezadržitelný pokrok lidstva se po staletí musel probíjet skrze zažité přežitky a vůli

vládnoucích vrstev. A je jistě obdivuhodné že se našli jedinci, kteří se nebáli přes následné

perzekuce posunout hranice lidského poznání a pokroku.

Mohutný rozvoj lidské společnosti nastal s věkem renesance. Nositelem vzdělání již

nebyla jen církev ajejí uzavřené kláštery. Plody renesance zasáhly již mnohem větší počet

lidí, protože společnost se začala postupně uvolňovat. A to jak na poli politickém, tak

náboženském. Nicméně stále ještě nebyl překonán feudální systém, který bránil tomu, aby se

vzdělanost a osvěta dostaly i mezi širokou vrstvu poddaného lidu. V tomto směru se nejdříve

ze středověkého způsobu myšlení vymanila Anglie (své prvenství obhájila i mnohokrát

potom) a předběhla tak kontinentální Evropu. A právě proto jsem si Anglii v této historické

etapě vybrala jako téma diplomové práce. V tomto období prezentuje pro mě sympatickou a

rozumnou politiku. Vnitřní v tradici empirismu a vnější ve způsobu zachování rovnováhy sil

v Evropě.

Vlna změn a revolucí zasáhla postupně stát po státu celou Evropu. V každém z nich měla

sice jiný průběh, principy však zůstávaly stejné. Ne všechny státy si mohly dovolit liberalizaci

systému, neboť hranice demokracie a totality jsou velmi tenké a velmi snadno se situace může

zvrátit. Jako třeba ve Francii, kde se revoluce zvrhla v teror a následně "požrala" své děti.

Proto je pro tvůrce politiky důležité poučit se z chyb svých předchůdců, aby i je jednou lid
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nepověsil na lampy. Jen v naší malé zemi došlo v minulém století ke čtyřem převratům, a to

v letech 1918, 1948, 1968 a 1989. Možná stojí v rámci dlouhodobějších vizí za povšimnutí

určitá pravidelnost tohoto jevu.

Vzhledem k tomu, že ideální stát sám o sobě neexistuje, musí se stanovit ústava

a zákony, které definují a regulují životy občanů. Čím rozvinutější společnost, tím déle se

zřízení udrží. Liberální ideologie je založena na tvrdém kapitalismu, a proto se v mnoha

státech musela rozmělnit socialismem. Pokud by se takto naředěný stav udržoval, byl by to

myslím téměř ideální stát. Historie nám již nejednou dokázala, že žádný politický systém

striktně se držící jakékoli ideologie v její ryzí podobě, nemůže dlouhodobě fungovat.
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VI. II. Conclusion

Unstoppable headway ofhuman kind had to face prejudies and control ofthose in power

for centuries. Without any doubt it is incredible that there were individuals to extend outer

limits ofhuman wisdom although they were punished for their deeds afterwards.

Reneissance brought massive progress of civic society. Not only Church and monasteries

were wisdom-holders any more. Fruits of reneissance were given to a large numer of people

as the society started to loosen both on the field of poHtics and religion. Nevertheless feudal

system of government that restrained scholarship and education from serfs was not overcame

yet. ln that respect England was the first to leave old ways ofthiking behind (as many times

after) and overtook the rest ofEurope. That was the reason for choosing England in that age

to be a subject of my thesis. This age is represented by reasonable politics which 1 fmd very

familiar to me. lnner politics based on Empirism and outer in order to sustain power balance

in Europe.

Wave of changes, riots and revolutions stroke one european country after another. Each

time it was different in process but held the same principles. Not each country could afford

liberalization of system as the frontier between democracy nad totalitarism is very thin and

could be violated easily. In France, for instance, the revolution became terror and 'gruzzleď

its own children. For those who make the rules it is essential to gather advice from their

ancestors or they are in serious risk of being hanged up on the gallows by people. In our small
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country there were four overtums only during last century: 1918, 1948, 1968 and 1989.

Of course, there is no ideal society. However a constitution and rule s to conduct and rule lives

of civics must be assigned. The more developed society the longer is the system able to

prevail. Ideology of Liberalism is based on hard capita1ism and so it had to be loosened by

socialism in many countries. Should the un-loosened state preserve almost ideal society could

be I think. However history has taugt us that no political system following strictly any

ideology in its pure shape can run on for a long period oftime.
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