Eva Kružíková: *Liberalismus*, magisterská práce UK HTF, Praha 2006, 63 stran, počítačový otisk

Oponentský posudek vypracoval: **Doc.Dr. Jan B. Lášek**, 2.5. 2006

Autorce nelze upřít velkou píli, se kterou se zapracovala do svého tématu. Zůstává stává otázkou, zda si předem vymezila, ze které disciplíny chce svoji magisterskou práci psát: z filosofie, historie či teologie, event. politologie. Přesto, že v závěru je malá kapitolka „Náboženský liberalismus“ (str. 56-57), nemůže být ani řeči o tom, že by se autorka vyrovnávala ve své práci s otázkami náboženského, resp. teologického liberalismu.

Podle výsledku kandidátka dospěla k jakémusi celkovému pohledu, který však není příliš utříděn. Zatímco v první kapitole jsou načrtnuty politické souvislosti a podán na základě sekundární literatury pokus o periodizaci liberalismu, v druhé kapitole (je-li to možno nazvat kapitolou), je snaha o exkurs, směřující ke kořenům evropské civilizace. To je sice možné, diskutabilní je však, proč je tak provedeno v rozsahu 3, 5 stránky.

Páteř celá práce tvoří tři kapitoly: jedna je věnována v podstatě osvícenství a racionalismu francouzskému, další liberalismu anglickému a konečně třetí českému.

Kapitoly o evropském osvícenství jsou většinou nepříliš zdařilým kompilátem ze sekundární literatury, často poskládaným z jednotlivých citátů. K určitému obrazu autorka dospěla, je jen otázkou, jaký je její vlastní přínos a zda její hodnocení nejsou přece jen příliš uspěchanými soudy.

Kapitola o českém liberalismu je kompilována ze čtyř autorů: Znoj, Haubelt, Šamalík a Hroch. V dějinné interpretaci se kandidátka orientuje na Haubelta, což považuji za vysloveně nešťastné. Např. Haubeltova periodizace osvícenství u nás je zcela subjektivní a není možno ji vydávat za obecně přijatelnou teorii.

Chybí mi silná ideová díla jako Lochmanovo Náboženské myšlení českého obrození, významná díla Jiřího Kořalky a O. Urbana (Česká společnost 1848-1918), ze starších pak Tobolka, Roubík a další. Píše-li někdo o českém liberalismu, měl by se důkladně vyrovnat s událostmi roku 1848. Právě zde by kandidátka mohla pracovat s tištěnými prameny – jsou česky a dobře dostupné. Práce působí dojmem impresionistického díla, kde jsou zachyceny mnohé motivy, pevné kontury se však ztrácejí.

Pokud se jedná o „řemeslnou“ stránku práce, jsou tyto náležitosti dány normou. Již letmý pohled ukazuje, že tato norma (počet řádků na stránce, systém poznámek) zachována nebyla (srov. např. I. Lesenková: Citace odborných informačních zdrojů, in: ThR, roč. 71/2000, str. 171-173).

Závěr: Přes kompilační charakter práce a jisté podstatné technické nedostatky kandidátka podala celkový obraz liberalismu, který vykazuje sice značné rezervy, nicméně je kompaktní. Navrhuji proto, aby práce byla přijata a hodnocena známkou „dobře“.